



Medienmitteilung

Ebnat-Kappel,
10. August 2018

Clientis Bank Thur baut Kundengeschäft weiter aus

Die Clientis Bank Thur ist im ersten Halbjahr 2018 sowohl bei den Kundengeldern als auch bei den Ausleihungen an die Kunden überdurchschnittlich gewachsen. Die Aussichten für das zweite Halbjahr bleiben weiterhin gut.

Die Kundengelder stiegen im ersten Semester 2018 trotz der anhaltend rekordtiefen Sparzinsen um 4.5% auf 266 Mio. Franken. Die Ausleihungen an die Kunden, hauptsächlich Hypothekendarfinanzierungen, nahmen um 3.0% auf 326 Mio. Franken zu. Die Clientis Bank Thur wuchs damit stärker als der Gesamtmarkt – dies trotz unverändert konservativer Finanzierungsgrundsätze. Die Bilanzsumme wuchs um 3.3% auf 380 Mio. Franken an.

Während der Betriebserfolg im Vergleich zum ersten Halbjahr 2017 um 2.0% auf 2.83 Mio. Franken verbessert werden konnte, reduzierte sich der Geschäftsaufwand um 0.2%. Die Clientis Bank Thur konnte damit ihre operative Effizienz weiter steigern. Weil der Sondereffekt aus dem Vorjahr – die Rückzahlung aus dem RBA-Hilfsfonds – wegfiel, ging der Halbjahresgewinn um 22% auf 376'000 Franken zurück.



«Mit den Kennzahlen sind wir angesichts des anforderungsreichen Zins- und Kapitalmarkts und des starken Wettbewerbs zufrieden», bilanziert **Jakob Frischknecht**, Vorsitzender der Geschäftsleitung. «Die Aussichten im operativen Geschäft sind auch für das zweite Halbjahr gut.»

Expertise in Anlegen und Pensionsplanung

Die Clientis Bank Thur weist neben dem Hauptgeschäft der Hypothekenfinanzierung auch grosse Expertise in den Bereichen Anlegen und Pensionsplanung aus. Um Vermögen gezielt aufzubauen, lohnt sich ein frühzeitiger Beginn. Auf lange Frist können so die besten Resultate erreicht werden. Dabei orientiert sich die Bank am folgenden Grundsatz: «Empfehl dem Kunden nur was Du auch selber kaufen würdest!». Kundinnen und Kunden profitieren aktuell von einer kostenlosen Vorsorge- und Finanzberatung, bei welcher die jeweilige aktuelle Vorsorgesituation analysiert wird und mögliche Lösungen aufgezeigt werden.

Clientis Bank Thur
Genossenschaft
Kapplerstrasse 21
9642 Ebnat-Kappel
Telefon 071 992 35 35
Fax 071 992 35 36

Hauptsitz
Ebnat-Kappel

Filiale
Unterwasser

info@bankthur.clientis.ch
www.bankthur.clientis.ch



Detailzahlen per 30.06.2018 auf den Folgeseiten:

- Kennzahlen
- Bilanz
- Erfolgsrechnung

Clientis Bank Thur

Die Clientis Bank Thur ist mit dem Hauptsitz in Ebnat-Kappel und einer Geschäftsstelle in Unterwasser vertreten. Alle 14 Mitarbeitenden wohnen in der Region oder der näheren Umgebung. Man kennt sich und man identifiziert sich mit der Region, den Leuten, den Gewerbebetrieben und den Vereinen. Die anvertrauten Kundengelder fließen wieder in Form von Ausleihungen in die Region zurück. Mit dem Wirken leistet die Clientis Bank Thur nicht zuletzt einen Beitrag zur Wirtschaft im Toggenburg. Als rechtlich selbständige Genossenschaft ist die Clientis Bank Thur Mitglied der Regionalbankengruppe Clientis.

Kontakt: Jakob Frischknecht, Vorsitzender der Geschäftsleitung, Tel. 071 992 35 35

Informationen im Internet: www.bankthur.clientis.ch



Halbjahresabschluss 2018 - Kennzahlen

Bilanz	Einheit	30.06.2018	31.12.2017	Abweichung
Bilanzsumme	CHF 1'000	379'924	367'653	3.3%
Ausleihungen an Kunden	CHF 1'000	326'391	316'855	3.0%
- davon Hypothekarforderungen	CHF 1'000	305'301	296'197	3.1%
Kundengelder	CHF 1'000	266'419	254'885	4.5%
Erfolgsrechnung	Einheit	30.06.2018	30.06.2017	Abweichung
Betriebserfolg (Erfolg aus ordentlichem Bankgeschäft)	CHF 1'000	2'825	2'770	2.0%
- davon Netto-Erfolg Zinsengeschäft	CHF 1'000	2'204	2'117	4.1%
Geschäftsaufwand	CHF 1'000	-1'708	-1'711	-0.2%
Geschäftserfolg	CHF 1'000	762	774	-1.6%
Halbjahresgewinn	CHF 1'000	376	481	-21.8%



Halbjahresabschluss 2018 - Bilanz

	in CHF 1'000	
	30.06.2018	31.12.2017
Aktiven		
Flüssige Mittel	21'621	16'707
Forderungen gegenüber Banken	11'184	14'492
Forderungen gegenüber Kunden	21'090	20'658
Hypothekarforderungen	305'301	296'197
Handelsgeschäft	292	0
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	13	0
Finanzanlagen	3	1
Aktive Rechnungsabgrenzungen	607	47
Beteiligungen	1'851	1'866
Sachanlagen	17'433	17'232
Immaterielle Werte	464	400
Sonstige Aktiven	65	53
Total Aktiven	379'924	367'653
Total nachrangige Forderungen		
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht		
Passiven		
Verpflichtungen gegenüber Banken	17'750	19'250
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	231'702	217'298
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	0	0
Kassenobligationen	34'717	37'587
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	60'600	59'600
Passive Rechnungsabgrenzungen	1'828	1'273
Sonstige Passiven	70	101
Rückstellungen	42	1
Reserven für allgemeine Bankrisiken	9'413	9'113
Gesellschaftskapital	15'648	15'105
Gesetzliche Kapitalreserve	0	0
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	0	0
Gesetzliche Gewinnreserve	7'750	7'550
Freiwillige Gewinnreserven	0	0
Eigene Kapitalanteile	0	0
Gewinnvortrag	28	16
Halbjahresgewinn/Jahresgewinn	376	759
Total Passiven	379'924	367'653
Total nachrangige Verpflichtungen		
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht		
Ausserbilanzgeschäfte		
Eventualverpflichtungen	7'594	7'245
Unwiderrufliche Zusagen	5'126	3'296
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	707	707



Halbjahresabschluss 2018 - Erfolgsrechnung

	in CHF 1'000	
	30.06.2018	30.06.2017
Erfolg aus dem Zinsengeschäft		
Zins- und Diskontertrag	2'837	2'957
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	5	6
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	0	0
Zinsaufwand	-730	-846
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	2'112	2'117
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	92	0
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	2'204	2'117
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	140	164
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	4	1
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	158	160
Kommissionsaufwand	-21	-23
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	281	302
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	84	105
Übriger ordentlicher Erfolg		
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	0	0
Beteiligungsertrag	35	35
Liegenschaftenerfolg	220	210
Anderer ordentlicher Ertrag	1	1
Anderer ordentlicher Aufwand	0	0
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	256	246
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	-840	-807
Sachaufwand	-868	-904
Subtotal Geschäftsaufwand	-1'708	-1'711
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-324	-285
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-31	0
Geschäftserfolg	762	774
Ausserordentlicher Ertrag	0	115
Ausserordentlicher Aufwand	0	0
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-300	-300
Steuern	-86	-108
Halbjahresgewinn	376	481